Ad 2.um Audivi fuisse ipsum consecratum in Epum Chelmensem et plu
ries in nostra Dioecesi Luceoriensi vidi ponti:ficalia exercentem, cum sim in 
eadem Canonicus ab anni 6 pe[r] [505v] collationem de eodem Canonicatu 
mihi factam per Ill.mum D .num Epum Lezenskiso. 

Ad 3.um Sunt quatuor anni, ex quibus est Episcopus Ecclesiae Luceorien
sis, duravit enim vacatio per duos annos, quo tempore fui Notarius Dioe
cesis. 

Ad 4.um Non poterat in Cathedra residere propter timorem incursionum 
Tartarorum, qui solent excurrere in locis valde proximis. In Dioecesi vero 
quocunque anno resedit, sed coactus est recedere oh adversam valetudinem, 
adeo ut bis parum abfuerit quin sit mortuus. Nosque Canonici rogabamus 
ipsum, ut pro sua incolumitate salubriorem aerem aucuparetur. Et tunc 

50 Thom as Lezensk.i (ca 1603-1675), epus Luceoriensis ab a. 1667. 
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ibat ad sua bona haereditaria, sita in Dioecesi Vladislaviensi. Quae scio uti 
supra. 

Ad 5.= Munus visitandi incwnbit Archidiacono, qui modo complet visi
tationem in partibus Volhyniae, reliquam enim perfecit. Swn autem infor
matus, quod Illustrissimus curaverit decreta visitationwn debitwn sortiri 
implementwn, ita ut negligentes carceratione [vel] aliis poenis coerciti sint. 
Quod scio, quia et ego, absente Rev.mo D.no Suffraganeo et Officiali Ge
nerali, fui subrogatus Iudex ab eodem Rev.mo D.no Suffraganeo et aliquot ex 
iisdem causis iudicavi. 

Ad 6.= Solenniter celebrantem vidi Janoviae et Bialae,51 privatim 
autem integro trimestri vidi fere quotidie, administravit etiam Bialae sa
cramentwn confirmationis, cui functioni et ego astiti tanquam Canonicus. 
Audivi etiam, quod ordinationes per se habuerit, sed has statis temporibus 
semper habet Rev.mus D.nus Suffraganeus, qui etiam omnes ordinat ha
bentes dispensationem extra tempora. 

Ad 7.= Vidi ipswn semper esse devotwn, dantem eleemosynam Religio
sis et pauperibus, subditos paterne tractantem, et habere prudentiam pa
storalem in regimine et administratione. Quae scio qui[a] vidi. 

Ad 8.= Immunitatem ecclesiasticam tutatus est praecavendo, ne bona 
ecclesiastica diripiantur per exequutiones militares. Favet etiam semper 
Ruthenis Unitis, et bona Ecclesiae optime gubernavit. Quae scio ut supra. 

Ad 9.= Vidi scripta ipsius indicantia prudentiam et doctrinam et ex 
colloquiis et iudiciis agnovi habere eam doctrinam, quam puto requiri in 
Episcopo, qui debet alios docere. 

Ad 10.= Audivi, quod scripserit Romam cwn delegatione ad effectwn 
visitandi Limina Sanctorwn Apostolorum ad dandam relationem Dioecesis. 

Ad 11.um Vidi Bullas ipsius translationis, sed non legi, neque inde scio, 
quae sint ibi appositae conditiones. Fuit antiquissimis temporibus Semina
riwn, sed iam diu non est, quia proventus non erant et perierunt. Quoad 
Praebendam Theologalem, eam obtinet Archidiaconus, qui debet esse Theo
logus, sive luris Utriusque Doctor. Praebenda Poenitentiaria autem non est, 
sicuti neque Mons Pietatis fuit unquam. Caeterum Sacrarium est sacra su
pellectili sufficienter instructum. 

Ad 12.um Ex ipsius qualitatibus supra narratis patet ipsum esse dig
nwn qui transferatur ad Plocensem Ecclesiam, ubi valetudine magis pros
pera utetur ob salubriorem aerem. Et ista translatio erit utilis Ecclesiae 
Plocensi ex supradictis pariter causis. 

Tunc etc. Ita deposui pro veritate, Albertus Jaczewski, Luceoriensis et 
Camenecensis Canonicus, Sancta Authoritate Apostolica Publicus Nota
rius , Suae Regiae Maiestatis Secretarius, manu propria. 

51 J an6w Podlask.i , tunc oppidum, ad fluvium Czy:i:6wka situm, ab a. 1423 sedes episcoporum Lu
ceoriensium; Bi ala Podlaska !Alba Podlachiensis), oppidum ad fluvium Krzna situm, ducum Radziwill 
proprium . 
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Die s.a Februarii. 

Examinatus fuit etc . Perillustris et admodum Rev.dus Dominus Alexan
der Madalinski, Custos Cathedralis Ecclesiae Plocensis et Metropolitanae 
Gnesnensis Canonicus, aetatis suae annorum 36, ut asseruit etc . 

[506r] Ad Lu.m In Ducatu Masoviae et Palatinatu Plocensi sita est Civi
tas Plocensis satis desolata per hostilitates antecedentes, et puto, quod vix 
constet centum domibus. Et puto, quod Incolae sint quadringenti circiter, 
quorum pars maior est Catholica, quarta autem Iudaeorum. Et Dominus 
temporalis est Rex Serenissimus, qui habet ibi Capitaneum. Et haec scio, 
quia iam a biennio sum Custos Cathedralis Ecclesiae et nepos lll.mi D .ni 
Episcopi. 

Ad 2.wn In Arce Plocensi est <h- Ecclesia Cathedralis sub·hl invocatione 
Sancti Sigismundi, murata quidem, sed <h·indiget magna reparatione·hl, qui a 
sunt scissurae in parietibus et fonrice, et locus reponendae sacrae supellec
tilis, sacristia et locus, in quo Capitula celebrantur, sunt subiecta eminenti 
ruinae. Turres etiam Ecclesiae carent tecto, prout duae partes totius Eccle
siae eadem indigent, cum una pars sit satis sarta et aere tecta. Ad hanc re
parationem tenetur Mensa Episcopalis, et pro quarta parte Capitulum. Vin
dicavit quidem ill .mus Dominus Epus legatum per clarae memoriae Se
renissimum Carolum Ferdinandum52, Poloniae Principem, hanc in rem 
factum, sed proventus ex eodem legato non erunt satis ad explenda, quae 
sunt necessaria. Quae scio ut supra. 

Ad 3.u.m Ecclesia Cathedralis Plocensis est Suffraganea Ecclesiae Metro
politanae et Primatialis Gnesnensis. Quae scio ut supra. 

Ad 4 .wn Prima dignitas post Episcopalem est Praepositura, caeterae 
autem sunt: Decania, Archidiaconatus, Scholasteria, Cantoria, Custodia, 
Cancellaria, Archidiaconatus Pultoviensis et Archidiaconatus Dobrynen
sis53. Exceptis praedictis dignitatibus Canonicatus sunt 26. ltem Vicarii 6, 
cum proventus non permittant habere plures, et ipsi etiam sex non habent 
sufficientem sustentationem. Sunt etiam sex Mansionarii, qui cantant cur
sum sive Officium Parvum Beatae Virginis, et pro his essent proventus, un
de numerus deberet esse maior, quatenus census inscripti persolverentur, 
quod a 20 et ultra annis non fit. Proventus annuus dignitatu[m] est inter se 
dispar et inaequalis, quia Praepositura poterat habere duodecem millia, 
Decanatus tria millia, aliae sunt inferioris proventus . Canonicatus autem 
sunt longe pauperiores, quia duo tantum habent ducentos florenos, alter tre
centos, reliqui vix aliquid, nisi Canonici resideant. Et pro residentibus non 
fit distributio titulo refectionu[m] quotidianarum, nisi centum florenorum 

52 Carolus Ferdinandus Vasa, epus Plocensis ab a . 1640. 
53 Pultusk (Pul tovia), oppidum ad inferiorem cursuru flum.i n.is Narew situm, usque ad fmem saec. 

XVIII proprietas episcoporum Plocensium; Dobrzyn. oppidum ad dextram Vist.ulae r ipam ad orientem 
a Vladislavia (Wloclawek) sitwn. 
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pro qualibet hebdomada. Inter omnes residentes modicam etiam fundatio
nem habet Suffraganeatus, consistentem in una villa, quae dabit annuatim 
1000 florenos circiter. Inter Praebendas Canonicales (b-Doctorales, quae sunt 
4, una est pro Theologo, qui habet munus concionandi, quod solet exercere 
per substitutum. Altera inter easdem est Praebenda pro Poenitentiario-bl, 
qui et ipse solet habere substitutum. Quae scio ut supra. 

Ad 5.wn Est quidem in Ecclesia Cathedrali fons baptismalis, sed ibidem 
cura animarum non ex[ercetur] . 

Ad 6.wn Sufficienter instructum (h-est Sacrarium sacra supellectili-bl, ha
betque forsan 9 aureos calices et apparatus necessarios ad Divinum cultum 
et exercitium Pontificalium, quae scio quia fui Custos thesauri ecclesiastici. 
Chorus est noviter fabrefactus, uti et organum, campanile in bono statu cum 
campanis, quarum una noviter refusa; coemeterium muro septum [ma]gna 
indiget reparatione. Quae scio uti supra. 

Ad 7.wn Inter insignes reliquias, quae in Ecclesia Cathedrali Plocensi 
asservantur, est caput Sancti Sigismundi Regis et Martyris, Patroni Eccle
siae. Sunt etiam reliquiae Sancti Stanislai Episcopi et Martyris, et Sanctae 
Brigittae Virginis, caput Sanctae Christinae, quae cum debito cultu asser
vantur et pro festis solemnioribus ad venerationem exponuntur. Quod scio 
uti supra. 

Ad 8.wn Inter (b-domos Praelatorum, sed extra Arcem praedictam, est-bl 
domus pro habitatione Episcopi, q[uae] (b-olim erat desolata penitus et im
minenti ruinae obnoxia-bl, sed Illustrissimus praesens Episcopus eandem ex 
integro reparavit, adeo ut modo sit decentissima nullaque indigens repara
tione, quam adhuc perficit, et ante translationem relinquet perfectam iuxta 
[con]ventionem initam cum artificibus, ut sit penitus completa pro proximis 
Festis Paschalibus . 

Ad 9.wn (b-Quamvis reparata sint bona, attamen vilitas annonae, quae 
modo est, efficit, ut videlicet annuus proventus Episcopalis Mensae non 
excedat quadraginta (c-millia-cl currentis monetae Polon[icalis]-bl. [506v] Au
di vi enim a Thesaurario lll.mi D.ni Antecessoris, (b-quod daret quinquaginta 
millia, quando frumenta melius vendebantur, et isti fructus potissimum 
consistunt-bl in frumentis, aliqua etiam portio in tabernis et censibus. 

Ad 10.wn dl Una tantum Parochialis est in Civitate Plocensi, quae habet 
fontem baptismalem et regitur per Parochum, qui instituitur ab Episcopo, 
et habet forsan 4 Vicarios coadiuvantes in cura animarum, adeo ut in eadem 
Ecclesia cultus Divinus floreat, aliaeque piae functiones decentissime 
peraguntur. Est in eadem Civitate Ecclesia Collegiata sub invocatione 
Sancti Michaelis, habens duos Praelatos et sex Canonicos. Habent Patres 
Praedicatores Conventum et Patres Societatis Collegium, insuper est 
Ecclesia Abbatialis Monachorum Sancti Benedicti sub titulo Sancti 
Adalberti . Praeter haec est Monasterium Monialium Praemonstratensium 
sub titulo Sanctae Mariae Magdalenae, quae reguntur a Praeposito eiusdem 
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Ordinis, et est una Domus Monialium Sancti Dominici non habentium 
propriam Ecclesiam, sed quae eunt ad Ecclesiam Patrum sui Ordinis. 3 
sunt Hospitalia pro pauperibus, ex quibus unum erat pro infirmis 
sacerdotibus, habens suam fundationem in una villa, sed cum non esset ad 
dictum usum sufficiens, aluntur ibi pauperes. <h· De Monte Pietatis non 
audivi·hl, quod unquam fuerit. Qua e scio ut supra. 

Ad 11. um Satis ampia est Plocensis Dioecesis, quae ab altera parte hinc 
opposita Vistulae extenditur ad Ducatum Prussiae et Magnum Ducatum Li
thuaniae, et loca primaria recensentur Pultovia, ubi est Collegiata Praelato
rum trium, decem vero Canonicorum; praeter haec est Civitas Lomza, dein
de Civitas Nurensis habens peculiarem Districtum, deinde Civitas Visnen
sis54. Insuper [. . .] al, in quibus omnibus habentur Comitiola et Iudicia, ultra 
minores plurimas Civitates. Quae scio, quia ubique fui . 

Ad 12.um Pultoviae circa (h·Collegiatam est Seminarium, in quo quinque 
modo sunt alumni, et·hl habet pro dote duas villas, sed Illustrissimus 
tertiam addidit de bonis episcopalibus, ita ut possint esse decem. Quae scio 
utsupra. 

Ad 13.um Non vacat quidem modo Ecclesia Cathedralis Plocensis, sed 
vacatura est per translationem Ill.mi D.ni praesentis Episcopi ad Ecclesiam 
Cathedralem Vladislaviensem et Pomeraniae, prout est notorium. 

Tunc etc. Ita deposui pro veritate, Alexander Madalinski, Custos 
Plocensis, Canonicus Gnesnensis etc., manu propria. 

Die dieta [8 II 16811. 

Examinatus fuit etc . Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Albertus 
Bardzinski, Canonicus Plocensis, aetatis suae annorum 34 circiter, prout 
asseruit etc. 

Ad Lum Sita est Civitas Plocensis in Ducatu Masoviae et Palatinatu 
Plocensi, et quidem non adeo magna ob Sueticam hostilitatem et oh milita
ria gravamina. Numerus domorum una cum suburbiis erit centum quinqua
ginta circiter et, exceptis Iudaeis, omnes sunt Catholici. Numerum autem 
Civium non satis scio. Et est Regia Civitas habens Regium Capitaneum. 
Quae scio, quia sum Cathedralis Ecclesiae Canonicus ab anno 1676. 

Ad 2.um Est ad Civitatem Plocensem Arx per hostilitatem desolata, in 
qua nunc solummodo sunt duae Ecclesiae et Monasterium Abbatiale, et al
tera dictarum Ecclesiarum est Cathedralis sub invocatione Nativitatis Bea
tae Mariae Virginis et Sancti Sigismundi, et magna indiget reparatione, 
quia cupula sive tholus, item parietes in superiori parte, insuper locus, ubi 
celebratur Capitulum, et sacristia habent magnas scissuras et hiatus, tec-

54 Lomza, oppidum ad fluvium Narew situm. sedes capitaneatus castrensis; Nur. oppidum usque ad 
a. 1869, ad dextram r ipam flumin.is Bug situm; Wimal 9 km a Lomza distan s. locus ubi comitiola 
(conventus terra rum) et iudicia celebrabantur. 
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tum etiam in parte aere coopertum, in caeteris partibus plumbum nimis 
gravat dehiscentes parietes, et reparatione pa[507r]riter indiget. Unde in 
nostro Capitulo ftùt sancitum, ut plumbum amoveatur et aere tegatur, ut 
ita pondus sit imminutum, et iam actu aes adhibetur ad tegimentum. Cum 
autem impensa in hoc reqtùratur maior, quam quae ex venditione plumbi 
retrahatur, supplicatum est Ill .mo D.no Episcopo, ut liceat vendere unum 
calicem aureum, cum sint in thesauro forsan 9, dum unusquisque Episcopus 
tenetur unum dare. Ad hanc reparationem Ecclesiae per.ficiendam Ill.mus 
Episcopus summo suo sumptu et labore vindicavit summam viginti millium 
florenorum legatam per Serenissimum Ferdinandum Carolum55 , et quae 
erat inscripta bonis [. . .] a>, prout vendicabat aliam similem summam pro an
niversario ipsius Serenissimi, et obtenta dieta prima summa, paratae sunt 
iam materiae ad reparationem, quae iam incepit, sed non erit satis ad per
fectionem, quae incumbit Episcop[o] et pro aliqua portione spectat ad Capi
tulum. Quae scio ex causa superius expressa. 

Ad 3.um Ill.mus Archiepiscopus Gnesnensis est Metropolitanus Ecclesiae 
Plocensis, et insuper Canonicus natus Plocensis, ob vindicatam olim neces
sitatem unius ex Canonicis per Ducem Corradum interfecti . Quae scio ut su
pra. 

Ad 4 .um Prima inter dignitates est Praepositura, deinde Decania, postea 
Archidiaconatus Plocensis, Scholasteria, Cantoria, Custodia, Archidiacona
tus Dobrynensis, Cancellariatus et Archidiaconatus Pultoviensis. Canoni
catus olim erant quadraginta, nunc 29, inter quos numerantur, ut supra, 
Aepus Gnesnensis et Abbas Cervenensis56 , habentes locum in stallo quam 
Canonici nati. Vicarii olim fuerunt 12, qtù numerus oh deminutos proventus 
non pottùt manuteneri, qtùnimo cum Ill .mus Episcopus vellet, ut essent 8, 
non potuerunt tamen oh causam praedictam conservari ultra 6. Sunt etiam 
Psalteristae 4, pro qtùbus fovendis Illustrissimus idem summo conatu sate
git census fundationum vindicare. Insuper sunt Mansionarii canentes Offi
cium Pàrvum Beatissimae Mariae Virginis, qtù sunt aut tres aut quatuor. 
Respectu proventuum pares sunt dignitates Canonicatibus quoad distribu
tiones, quia inter omnes residentes distribuuntur hebdomadatim 100 fio
reni, et ctùcunque Canonico residenti pro hebdomada dantur insuper 7 
panes. Praestimonia Canonicorum sunt exigua [ .. .], nam melius vix dabit 
800 florenos, mediocria 200 aut 300, minora 100. Et tame[n] Praestimonia 
dignitatum sunt varia, nam Praepositus habebit circiter 12 millia, Decanus 
du[o mil]lia, Scholasticus tria vel quatuor millia, Custos mille ducentos, alii 
gradatim minus, [et] Archidiaconus Dobrynensis cum Cancellario nihil. Est 
Praebenda Theologalis, quam ego obt[ineo] . Est et Praebenda Poenitentia
ria, quam qtù obtinet, curat adimpleri per substitutum, cum sit [Pro]fessor 
in Academia Posnaniensi . Et scio ut supra. 

55 CarolusFerdinandus Vasa . 
56 Abba ti a canonicorum regulari um Lateranensium in Czerwinsk ad Vistulam. 
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Ad 5.um In Cathedrali Ecclesia non exercetur cura animarum, quamvis 
sit ibi fons baptismalis. 

Ad 6.um Optime instructum est Sacrarium iis omnibus, quae sunt neces
saria ad Cultum Divinum et exercitium Pontificalium, cum sint aucta per li
beralitatem lll.mi D.ni Episcopi et [unius] ex D.nis Canonicis. Chorus est 
cum stallis instauratus, organum reperatum, in eodem bono statu est cam
panile et campana maior, quae olim conciderat, nunc est refusa e[t] reap
tata in suo loco, in coemeterio pauci aut nullus sepeliuntur. Quae scio ut 
supra.